РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2021 № 'fP  ffs

с.Павловск

О внесении изменений в постанов­
ление Администрации района от
13.11.2013 № 1544 «Об утверждении
порядка разработки, реализации и
оценки эффективности муниципаль­
ных программ»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе­
дерации», статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Уставом муниципального
образования Павловский район, в целях совершенствования механизма про­
граммно-целевого планирования п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление Администрации района от 13.11.2013 №1544
«Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ» следующие изменения:

в порядке, утвержденном указанным постановлением (далее -  «поря­
док»:

пункт 1.2. изложить в следующей редакции:
«1.2. Муниципальная программа муниципального образования Павлов­

ский район (далее - муниципальная программа) - документ стратегического
планирования, содержащий комплекс планируемых мероприятий, взаимоувя­
занных по задачам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам и обес­
печивающих наиболее эффективное достижение целей и решение задач со­
циально-экономического развития Павловского района.»;

пункт 1.4. изложить в следующей редакции:
«1.4. Разработка и реализация муниципальной програм­

мы осуществляется Администрацией района или ее структурными подразде­
лениями, к полномочиям которых относится реализация политики в
определенной сфере (далее - «ответственный исполнитель»), совместно
с заинтересованными структурными по др аз дел ей иям и Администрации рай­
она - соисполнителями муниципальной программы (далее - «соисполните­
ли») и (или) участниками муниципальной программы.

Участниками муниципальной программы являются структурные под­
разделения Администрации района, а также иные заинтересованные органы и
организации, участвующие в реализации одного или нескольких мероприя­
тий муниципальной программы.»;

дополнить порядок пунктом 1.4.1. следующего содержания:

«1.4.1. Проект муниципальной программы размещается на официаль­
ном сайте Администрации района в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет" для общественного обсуждения. Срок проведения общест­
венного обсуждения - не менее десяти календарных дней.

После истечения срока завершения проведения общественного обсуж­
дения ответственный исполнитель рассматривает поступившие замечания и
предложения и на их основании дорабатывает проект муниципальной про­
граммы в случае необходимости.»;

в пункте 2.1.:
дополнить пункт перед первым абзацем текстом следующего содержа­

ния:
«Муниципальные программы разрабатываются в соответствии с при­

оритетами социально-экономического развития, определенными документа­
ми стратегического планирования Российской Федерации, Алтайского края,
Павловского района, на период, определяемый Администрацией района.

При формировании муниципальных программ учитываются цели и за­
дачи национальных проектов, реализуемых в соответствующих сферах.»;

в абзаце третьем подпункта 2 после слов «цели и задачи,» добавить
слова «индикаторы и» и далее по тексту;

абзац седьмой подпункта 2 исключить;
в пункте 2.3.:
абзац первый заменить текстом следующего содержания:
«В раздел «Приоритетные направления реализации муниципальной

программы, цели и задачи, индикаторы и описание основных ожидае­
мых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов её
реализации» включаются подразделы:

приоритетные направления реализации муниципальной программы;
цели и задачи муниципальной программы;
индикаторы и конечные результаты реализации муниципальной про­

граммы;
сроки и этапы реализации муниципальной программы.
Подраздел "Приоритетные направления реализации муниципальной

программы" должен содержать информацию о соответствии направлений
реализаций муниципальной программы приоритетам, определенным в стра­
тегических документах социально-экономического развития Российской Фе­
дерации, Алтайского края, Павловского района на долгосрочный период.

Подраздел "Цели и задачи муниципальной программы" должен содер­
жать формулировку целей муниципальной программы и формулировку задач
муниципальной программы, направленных на достижение целей муници­
пальной программы.»;

дополнить пункт текстом следующего содержания:
«Подраздел "Индикаторы и конечные результаты" реализации муници­

пальной программы" должен содержать в количественном и качественном
выражении основные ожидаемые конечные результаты реализации муници­
пальной программы, характеризующие изменение состояния уровня и каче­

ства жизни населения, социальной сферы, экономики, безопасности жизне­
деятельности, степени реализации других общественно значимых интересов
и потребностей в соответствующей сфере.

За основу качественных конечных результатов реализации муници­
пальной программы берутся индикаторы (показатели), характеризующие ко­
нечные общественно значимые результаты, уровень удовлетворенности по­
требителей муниципальными услугами, их объемом и качеством.

Подраздел включает сведения об индикаторах муниципальной про­
граммы (показателях подпрограммы) и их значениях по форме согласно при­
ложению к порядку (таблица 2).

Индикаторы должны:
характеризовать количественно ход реализации муниципальной про­

граммы и достижение ее целей;
отражать специфику развития конкретной сферы;
зависеть от решения основных задач;
соотноситься с показателями (индикаторами) государственных про­

грамм Алтайского края, документами стратегического планирования Алтай­
ского края и Павловского района;

определяться на основе данных государственного статистического на­
блюдения.

Итоговые значения индикаторов муниципальной программы, накоп­
ленные за период реализации или на дату окончания реализации муници­
пальной программы, берутся за основу количественных результатов реализа­
ции муниципальной программы.

Подраздел "Сроки и этапы реализации муниципальной программы"
должен содержать информацию о сроках и этапах реализации муниципаль­
ной программы. При наличии этапов указывается обоснование разделения
муниципальной программы на этапы.»;

пункт 2.7. исключить;
пункт 2.8. дополнить текстом следующего содержания:
«Текстовая часть подпрограммы состоит из следующих разделов:
характеристика сферы реализации подпрограммы;
приоритетные направления реализации подпрограммы, цели, задачи и

мероприятия, показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые ко­
нечные результаты подпрограммы, сроки и этапы реализации подпрограммы;

объем финансирования подпрограммы;
механизм реализации подпрограммы.
Требования к разделам "Характеристика сферы реализации подпро­

граммы", "Приоритетные направления реализации подпрограммы, цели и за­
дачи и мероприятия, показатели достижения целей и решения задач, ожидае­
мые конечные результаты подпрограммы, сроки и этапы реализации подпро­
граммы", "Объем финансирования подпрограммы" аналогичны требованиям,
предъявляемым к содержанию соответствующих разделов муниципальной
программы.

Раздел "Механизм реализации подпрограммы" должен содержать ин­
формацию:

о наличии рабочих групп, координирующих ход реализации подпро­
граммы;

о механизмах взаимодействия соисполнителя с участниками подпро­
граммы;

о механизмах взаимодействия соисполнителя с региональными органа­
ми исполнительной власти (при наличии);

о механизмах взаимодействия соисполнителя с иными организациями
(при наличии);

о механизмах определения участниками подпрограммы исполнителей
программных мероприятий подпрограммы;

о персонализации ответственности по реализации мероприятий под­
программы.»;

дополнить порядок пунктами 2.9. и 2.10. следующего содержания:
«2.9. При отсутствии в составе муниципальной программы подпро­

граммы (подпрограмм) в содержание муниципальной программы дополни- “
тельно включается раздел "Механизм реализации муниципальной програм­
мы", требования к содержанию которого аналогичны требованиям, предъяв­
ляемым к содержанию соответствующего раздела подпрограммы.

2.10. Если в составе муниципальной программы содержатся подпро­
граммы и отсутствуют соисполнители, то в содержание муниципальной про­
граммы может быть включен раздел "Механизм реализации муниципальной
программы" без дублирования аналогичного раздела в подпрограммах.»;

в подпункте 2 пункта 3.2. слова «и соисполнителей муниципальных
программ и подпрограмм» исключить;

дополнить пункт 3.4. перед первым абзацем текстом следующего со­
держания:

«Проект муниципальной программы подлежит обязательному согласо­
ванию с комитетом по экономике и управлению муниципальным имущест­
вом Администрации района в части соответствия установленным требовани- -
ям к муниципальным программам, обоснованности и достаточности про­
граммных мероприятий для эффективного решения поставленных в ней за­
дач, отсутствия дублирования мероприятий в рамках иных программ и коми­
тетом по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района
в части объемов финансирования муниципальных программ.»;

дополнить порядок пунктом 3.4.1. следующего содержания:
«3.4.1. Согласованный в установленном порядке проект муниципаль­

ной программы, а также предложения о внесении изменений в муниципаль­
ную программу направляются в Контрольно-счетную палату Павловского
района для проведения экспертизы.»;

в пункте 4.2 слово «двух» заменить на слово «трех»;
дополнить порядок пунктом 4.2.1. следующего содержания:
«4.2.1. Внесение изменений в муниципальные программы в текущем

финансовом году является основанием для подготовки проекта решения Со­

брания депутатов района о внесении изменений в бюджет района в соответ­
ствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.»;

дополнить порядок разделом 6. следующего содержания:
«6. Полномочия ответственного исполнителя, соисполнителей и участников
муниципальной программы при разработке и реализации муниципальных

программ
6.1. Ответственный исполнитель:
1) обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласова­

ние с соисполнителями и утверждение в установленном порядке;
2) формирует структуру муниципальной программы, а также перечень

соисполнителей и участников муниципальной программы;
3) обеспечивает размещение утвержденной муниципальной программы

на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет";

4) предоставляет в комитет Администрации района по экономике и
управлению муниципальным имуществом утвержденную муниципальную
программу для проведения регистрации в федеральном государственном рее­
стре документов стратегического планирования;

5) координирует деятельность соисполнителей;
6)организует реализацию муниципальной программы, несет ответст­

венность за достижение индикаторов муниципальной программы (показате­
лей подпрограммы), а также конечных результатов ее реализации;

7) принимает решения о внесении изменений в муниципальную про­
грамму в соответствии с установленными настоящим порядком требования­
ми;

8) представляет в комитет Администрации района по экономике и
управлению муниципальным имуществом сведения, необходимые для про­
ведения мониторинга реализации муниципальной программы;

9) проводит оценку эффективности муниципальной программы соглас­
но приложению 2 к настоящему порядку;

10) запрашивает у соисполнителей и участников муниципальной про­
граммы информацию, необходимую для проведения оценки эффективности
муниципальной программы и подготовки отчета о ходе реализации и оценке
эффективности муниципальной программы;

11) рекомендует соисполнителям и участникам муниципальной про­
граммы осуществить разработку отдельных мероприятий и планов их реали­
зации;

12) подготавливает ежеквартальные и годовой отчеты и представляет
их в комитет Администрации района по экономике и управлению муници­
пальным имуществом.

6.2. Соисполнители:
1) обеспечивают разработку и реализацию подпрограммы (подпро­

грамм), согласование проекта муниципальной программы с участниками му­
ниципальной программы в части соответствующей подпрограммы (подпро­
грамм), в реализации которой предполагается их участие;

2) осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы
в рамках своей компетенции;

3) представляют ответственному исполнителю информацию, необхо­
димую для проведения оценки эффективности муниципальной программы и
подготовки ежеквартальных и годового отчетов.

6.3. Участники муниципальной программы:
1) осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы

в рамках своей компетенции;
2) представляют ответственному исполнителю и соисполнителю пред­

ложения при разработке муниципальной программы в части мероприятий
муниципальной программы, в реализации которых предполагается их уча­
стие;

3) представляют ответственному исполнителю и соисполнителю ин­
формацию, необходимую для проведения оценки эффективности муници­
пальной программы и подготовки ежеквартальных и годового отчетов.»;

приложение к порядку считать приложением 1;
дополнить порядок приложением 2 в редакции согласно приложению к

настоящему постановлению.
2. Обнародовать настоящее постановление в установленном законом

порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

А.В. Воронов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
Администрации Павловского района

Щ А<? ___ 2021 №

МЕТОДИКА
оценки эффективности муниципальной программы

1. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной
программы (далее - "муниципальная программа") и входящих в нее подпро­
грамм проводится на основе оценок по трем критериям:

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы
(подпрограммы);

соответствия запланированному уровню затрат и эффективности ис­
пользования бюджетных средств муниципальной программы (подпрограм­
мы);

доли профинансированных мероприятий муниципальной программы
(подпрограммы) в запланированных к финансированию.

1.1. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципаль­
ной программы (подпрограммы) производится путем сопоставления факти­
чески достигнутых значений индикаторов муниципальной программы (под­
программы) и их плановых значений по формуле:

Cel - оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной
программы (подпрограммы);

Si - оценка значения i-ro индикатора (показателя) выполнения муници­
пальной программы (подпрограммы), отражающего степень достижения це­
ли, решения соответствующей задачи;

m - число показателей, характеризующих степень достижения цели,
решения задачи муниципальной программы (подпрограммы);

- сумма значений.
Оценка значения i-ro индикатора (показателя) муниципальной про­

граммы (подпрограммы) производится по формуле:
Si = (Fi / Pi) х 100%,
где:
Fi - фактическое значение i-ro индикатора (показателя) муниципальной

программы;
Pi - плановое значение i-ro индикатора (показателя) муниципальной

программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития
которых является рост значений);

m

где:

или: Si = (Pi / Fi) x 100% (для индикаторов (показателей), желаемой
тенденцией развития которых является снижение значений).

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показа­
теля значение показателя принимается равным 100%.

1.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и
эффективности использования бюджетных средств муниципальной програм­
мы (подпрограммы) определяется путем сопоставления фактических и пла­
новых объемов финансирования муниципальной программы (подпрограммы)
по формуле:

F i n - K / L x  100%,
где:
Fin - уровень финансирования реализации мероприятий муниципаль­

ной программы (подпрограммы);
К - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реали­

зацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) из феде­
рального, краевого, местного бюджетов;

L - плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реали­
зацию муниципальной программы (подпрограммы), из федерального, краево­
го и местного бюджетов на соответствующий отчетный период.

1.3. Доля профинансированных мероприятий муниципальной програм­
мы (подпрограммы) в запланированных к финансированию рассчитывается
по следующей формуле:

Мег = Mf / Мр х 100%,
где:
Мег - доля профинансированных мероприятий муниципальной про­

граммы (подпрограммы) в запланированных к финансированию;
Mf - количество мероприятий, по которым осуществлялось финансиро­

вание за счет всех источников в отчетном периоде;
Мр - количество мероприятий, запланированных к финансированию за

счет всех источников на соответствующий отчетный период.
1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной

программы (далее - "комплексная оценка") производится по следующей
формуле:

О = Cel х 0,5 + Fin х 0,25 + Мег х 0,25,
где:
О - комплексная оценка.
2. Реализация муниципальной программы может характеризоваться:
высоким уровнем эффективности;
средним уровнем эффективности;
низким уровнем эффективности.
3. Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уров­

нем эффективности, если комплексная оценка составляет 90% и более.
Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнем

эффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 50% до
90%.

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным
выше диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации признает­
ся низким.